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Abstrakt

Virus hepatitidy typu C je významný lidský patogen, proti kterému dosud neexistuje imunizace.

Po infekci je tento virus detekován imunitním systémem eukaryotické hostitelské buňky pomocí re-

ceptorů rozpoznávající molekulární vzory z rodiny RLR receptorů, které jsou součástí vrozeného imu-

nitního systému. Tyto RLR receptory detekují přítomnost viru hepatitidy typu C a iniciují signální kas-

kádu spouštějící antivirovou imunitní odpověď. V této bakalářské práci je popsána a charakterizována

role cytoplazmatických PRR účastnících se antivirové obrany při infekci eukaryotické buňky virem

hepatitidy C.
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helikáza, RIG-I, MDA5, pattern-recognition receptors, HCV, virus

Abstract

Hepatitis C virus is an important human pathogen against which there is no immunization yet.

This virus is detected by the immune system of the eukaryotic host cell by pattern recognition recep-

tors of the RLR receptor family, which is part of the innate immune system. These RLR receptors de-

tect the presence of hepatitis C virus and initiate a signaling cascade triggering an antiviral immune

response. In this thesis, the role of cytoplasmic PRRs involved in antiviral defense during hepatitis C

virus infection of eukaryotic cells has been described and determined.
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Seznam použitých zkratek
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 Úvod a cíle práce 1

Virus hepatitidy typu C (HCV) patří do rodu Hepacivirus z čeledi Flaviviridae, který dále zahrnuje

například GB virus B a další viry (Boukadida et al., 2018). Jedná se o malý, pozitivní (sense), obalený

virus, obsahující jednořetězcovou ribonukleovou kyselinu (ssRNA) replikující se primárně, ne-li pouze

v hepatocytech (Zeisel et al., 2013).

Existence viru byla prvně uznána v roce v roce 1975, kdy bylo zjištěno, že většina případů spoje-

ná s přenosem hepatitidy při krevních transfuzích nesouvisela s virem hepatitidy A ani B. Proto byla

definována skupina takzvaných non-A, non-B hepatitid. Následné studie přenosu non-A non-B hepati-

tid u šimpanzů ukázaly, že infekci způsobuje malý obalený virový element. V roce 1989 byl genom

HCV naklonován, osekvenován a následně byly díky vzorkům získaných z infikovaného šimpanze vyvi-

nuty diagnostické testy umožňující detekci viru HCV. To vše umožnilo v základním výzkumu rozluštit

komponenty velice komplexního životního cyklu tohoto významného patogenu (Bukh, 2016).

Genom HCV o velikosti 9,6kbp kóduje jediný polyprotein, který je po translaci zpracován virový-

mi buněčnými proteázami za vzniku strukturních proteinů virionu a i nestrukturních (NS) proteinů, viz

obrázek 1 (Lindenbach et al., 2005). Existuje sedm hlavních genotypů HCV, které se dále dělí mnoho

podtypů (Nakano et al., 2012).

Obrázek 1: Organizace genomu viru hepatitidy typu C. Otevřený čtecí rámec obsahuje polyprote nový prekur-i

zor, složený z 3010 aminokyselin, ohraničený 5´ a 3´ nepřekládanou oblastí (NTR). Translace polypeptidu je

řízena pomocí 5´ NTR oblasti, která slouží jako vazebné místo pro ribozomy. Polyprotein je štěpen ko-translačně

i post-translačně pomocí virových a buněčných proteáz na deset proteinových produktů, dělících se na struk-

turní a nestrukturní proteiny (Ashfaq et al., 2011).
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Onemocnění HCV je značným problémem, o čemž informuje také Světová zdravotnická orga-

nizace ve své zprávě z roku 2017. V té se uvádí, že hlavní příčiny úmrtí na hepatitidu typu C v roce

2015 byly jaterní cirhóza a hepatocelulární karcinom. Ke stejnému roku se uvádí celosvětový odhad

71 milionů lidí s chronickou infekcí HCV (World Health Organization and World Health Organization,

Global Hepatitis Programme). Diagnostika HCV doporučená Americkou asociací pro studium nemocí

jater probíhá pomocí testování krve na přítomnost protilátek proti HCV nebo na přítomnost virové

RNA (2015). Jedním ze současných cílů klinického výzkumu je vyvinutí vakcíny proti HCV, která zatím

není k dispozici (Boukadida et al., 2018).

Vrozený imunitní systém je první obrannou linií a významným původcem vzniku akutního zá-

nětu jako odpovědi vůči mikrobiální či virové infekci. Ke vzniku zánětu přispívají nejen dendritické

buňky a makrofágy, ale i epiteliální, endoteliální buňky a fibroblasty. Zárodečnou linií kódované PRR

(receptory rozpoznávající molekulární vzory), jež jsou na povrchu či uvnitř téměř všech buněk, zod-

povídají za rozpoznání přítomnosti mikroorganismů, případně virů. K rozpoznání mikroorganismů a

virů slouží druhově rozpoznatelné konzervované struktury zvané molekulární vzory asociované s pa-

togeny (PAMPs). V současné době jsou rozděleny PRR do čtyř skupin zahrnujících transmembránové

proteiny, jako jsou toll like receptory a receptory C-lektinového typu, ale také cytoplazmatické pro-

teiny, jako například receptory podobné RIG (Retinoic acid-inducible gene) neboli RLR a receptory

podobné NOD. V cytoplazmě lokalizované RLR rozeznávají genomovou RNA dvouřetězcových RNA

(dsRNA) virů a dsRNA generovanou jako replikační intermediát ssRNA virů (Takeuchi and Akira,

2010).

Aktivace cytoplazmatických RLR receptorů spouští komplexní signální kaskádu vedoucí ve vý-

sledku k přesunutí příslušných transkripčních faktorů do jádra, což vede k produkci interferonů typu I

(IFN) a prozánětlivých cytokinů. Ty jsou klíčové jednak k vyvolání antivirové odpovědi v infikovaných

i okolních buňkách, a také k formování adaptivní imunitní odpovědi (Lee et al., 2015).

Cílem této práce je formou rešerše shrnout dostupné informace o roli cytoplasmatických PRR v

antivirové obraně při infekci eukaryotické buňky virem hepatitidy typu C se zaměřením na detailnější

popis RIG-I, MDA5 a LGP2 drah.
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 Struktura RNA helikáz 2

RNA helikázy, vyskytující se v bakteriálních a eukaryotních buňkách a i u virů, hrají klíčovou roli

při reakci hostitele s virem. Role helikáz při infekci hostitelské buňky je velmi různorodá. Některé

slouží jako nezbytné hostitelské komponenty pro replikaci viru. V jiných případech slouží jako buněč-

ný senzor, který spouští imunitní odpověď v reakci na virovou infekci. Jednotící znak všech RNA heli-

káz je přítomnost vysoce konzervované adenosintrifosfát (ATP)-vazebné domény DExD/H (o sekvenci

Asp-Glu-x-Asp/His). Jádro RNA helikáz je tvořeno osmi konzervovanými motivy označenými I, Ia, Ib, II,

III, IV, V a VI. Společně s DNA helikázami mohou být RNA helikázy rozděleny do pěti nadrodin (SF1-

SF5). Většina RNA helikáz spadá do nadrodiny SF2, která se dále dělí na jedenáct rodin, z nichž do pěti

podrodin patří helikázy typu DExD/H. Konkrétně se jedná o buněčné helikázy DEAD box, SKI2-like

DExH, RIG-I like DExH, DEAH/RHA a virovou helikázu DExH (Ranji and Boris-Lawrie, 2010).

2.1 Hostitelem kódované helikázy

Některé hostitelem kódované RNA helikázy, konkrétně helikázy typu RLR, se podílejí na indukci

buněčné antivirové odpovědi u eukaryotních a bakteriálních buněk a inhibují replikaci virů, jiné heli-

kázy kódované hostitelem ovšem replikaci virů naopak podporují. Do této druhé skupiny helikáz patří

například helikázy DDX3, RHA a p68 (Ranji and Boris-Lawrie, 2010).

2.1.1 Helikázy indukující antivirovou odpověď

RIG-I, MDA5 a LGP2 jsou helikázy indukující antivirovou odpověď. Jedná se o homology RLR

sloužící jako cytoplazmatické PRR. RLR helikázy mají konzervovanou základní organizaci, kde je heli-

kázové jádro tvořeno DExD/H boxem, který obsahuje místo pro vazbu a hydrolýzu ATP. Jedinečnost

helikáz typu RLR je dána jejich vazebnými doménami, které zahrnují dvě kaspázové aktivační a va-

zebné domény (CARD) na N-konci, inzerční doménu v jádru helikázy a C-koncovou regulační doménu

(CTD). Schematické strukturní znázornění RLR, konkrétně RIG-I, je zobrazeno na obrázku 2.


[…]


https://www.rndsystems.com/pathways/rig-i-like-receptor-signaling-pathways#print-copy-form)

https://www.rndsystems.com/pathways/rig-i-like-receptor-signaling-pathways#print-copy-form
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 Obrana viru hepatitidy typu C proti imunitnímu systému hostitele 4
Virus hepatitidy C si vyvinul různé mechanismy obrany vůči buněčné imunitní odpovědi. Dů-

kazem je virem kódovaná serinová proteáza NS3/NS4A, která je nejen nezbytná pro replikaci a sesta-

vení viru HCV, ale je také klíčovým faktorem, díky němuž se HCV dokáže účinně bránit proti antivirové

odpovědi hostitele (Ferreira et al., 2016). Cílem NS3/NS4A je mitochondriální antivirový signální pro-

tein MAVS, který aktivuje transkripční faktory regulujících tvorbu IFN a cytokinů. NS3/NS4A štěpí

MAVS na pozici Cys508, což vede k uvolnění N-koncového fragmentu MAVS z mitochondrie (Li et al.,

2005). Rozštěpením MAVS dochází k inhibici exprese genů pro IFN prostřednictvím dráhy RIG-I. NS3

proteáza je tedy logickým cílem pro antivirovou léčbu, protože její inhibice nejen že narušuje zpraco-

vání polyproteinu, ale také obnovuje antivirovou signalizaci (McGivern et al., 2015).

V průběhu posledního desetiletí bylo vynaloženo značné úsilí k pochopení životního cyklu

HCV, což vedlo k vývoji molekulárních inhibitorů zaměřených na specifické virové proteiny, jako jsou

NS3 proteáza a NS5B RNA-dependentní RNA polymerázy (Scheel and Rice, 2013). Některé z těchto

přímých antivirových léků se již využívají v léčbě a další léky jsou v klinickém vývoji (McGivern et al.,

2015).

První inhibitory proteázy NS3/NS4A HCV viru, boceprevir a telaprevir, byly uvedeny na trh v

roce 2011. Tyto inhibitory byly předepisovány pacientům infikovaných virem hepatitidy typu C geno-

typu 1 spolu s pegylovaným interferonem alfa a ribavirinem. Druhá generace inhibitoru NS3/NS4a

HCV proteázy, simeprevir a nukleosidový analog NS5B polymerázového inhibitoru sofosbuvir, byla

uvedena na trh v roce 2013. Poté následovali další sloučeniny asunaprevir, danoprevir, simeprevir,

paritaprevir, vaniprevir a grazoprevir, které byly schváleny v kombinaci s inhibitorem NS5A interfe-

ronové resistence nebo inhibitorem polymerázy NS5B. Vyvíjené inhibitory proteázy NS3/NS4a cílí na

kmeny HCV resistentní vůči dosavadním lékům, dále mají za cíl být méně toxické pro hepatocyty.

Mezi takovéto látky patří například Vosevi (Meewan et al., 2019; Taylor et al., 2019).
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 Závěr 5
Cílem této bakalářské práce bylo popsat a charaterizovat roli cytoplazmatických PRR účastní-

cích se antivirové obrany při infekci eukaryotické buňky virem hepatitidy C. Tímto virem je celosvěto-

vě nakaženo přibližně 71 milionů lidí, přičemž hlavní příčinou úmrtí spojenou s infekcí virem HCV je

jaterní cirhóza. Ačkoli proti nákaze virem HCV existuje léčba, dosud není imunizační vakcína proti

tomuto viru.

HCV jakožto malý obalený ssRNA virus, který kóduje polyprotein, jehož součástí je i virová

RNA helikáza, je detekován imunitním systémem hostitelské buňky pomocí receptorů rozpoznávající

molekulární vzory ze skupiny RLR, které jsou součástí vrozeného imunitního systému. Do skupiny RLR

patří cytoplazmatické receptorové helikázy RIG-I, MDA5 a LGP2. Imunitní systém tedy rozpozná vstu-

pující cizorodou ribonukleovou kyselinu a pomocí cytoplazmatických receptorových helikáz se na ni

naváže. Vazba způsobí posttranslační modifikace samotných receptorů a tím je uvede do signalizačně

aktivního stádia. V tomto stádiu se receptory, pomocí svých N-koncových domén, váží k odpovídající

doméně svého adaptorovému proteinu, který je lokalizován na mitochondriích. Vazba mezi domé-

nami adaptorového proteinu a receptoru spouští signální kaskádu, jejímž výsledkem je aktivace tran-

skripčních faktorů regulujících expresi genů pro interferony a prozánětlivé cytokiny. Celý proces imu-

nitní signalizace je přísně regulován pomocí pozitivních i negativních regulátorů.

Virem hepatitidy C kódovaná RNA helikáza NS3 interaguje s kofaktorem NS4a, s nímž tvoří

NS3/NS4a komplex. Tento komplex vykazuje aktivitu serinové proteázy a slouží viru jako obrana proti

imunitnímu systému hostitele. Pomocí této proteázy dochází k blokaci receptorového adaptorového

proteinu, čímž není umožněno signalizačně aktivním receptorům se navázat na adaptorový protein a

spustit tak signalizaci. Helikáza NS3 je též důležitá pro životní cyklus viru hepatitidy C. Duální vlastnost

NS3 je důvodem intenzivního výzkumu, v oblasti inhibice zmíněné helikázy, dávajíce vzniknout léku

proti viru hepatitidy C.

V posledních letech se na trh dostalo množství léků proti tomuto viru. Dle mého názoru je

pro design a tvorbu funkční vakcíny nutné pochopit kompletní a detailní průběh RLR mediované sig-

nalizační kaskády, na úrovni struktury molekul a jejich interakcí. Dále je nutné lépe pochopit interak-

ce této signalizační dráhy s dalšími imunitními signálními drahami a životním cyklem viru HCV.
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