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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce bylo rešeršním způsobem zpracovat dostupné
informace o roli cytoplasmatických PRR (pattern-recognition receptors) v antivirové
obraně při infekci eukaryotické buňky virem hepatitidy typu C se zaměřením na
detailnější popis RIG-I, MAD5 a LGP2 drah.

Struktura (členění) práce:

Tato bakalářská práce je členěna naprosto klasicky, ničím nevybočuje z obvyklého
uspořádání bakalářských prací.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil dostatečné množství zdrojů, které správně cituje. Autor pracuje s
literaturou dobře a je schopen oddělit podstatné informace od informací
nepodstatných. Přehledové články jsou řádně označeny.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, text je přes svoji občasnou hutnost a množství
zkratek vcelku čtivý. Obrázky text vhodně doplňují a usnadňují jeho pochopení.
Velmi oceňuji zejména obrázek 6 s doplněnými negativními regulátory RLR.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Jako téměř všechny bakalářské práce tak i zpracování této práce mělo téměř
klasický průběh. Počáteční pomalejší tempo přípravy práce bylo následováno
intenzivním obdobím psaním a editace s finálním časovým stresem. Nicméně na
práci autora byl patrný rychlý pokrok, po úvodních kapitolách, původně vyžadujících
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relativně obsáhlou revizi textu, zejména s ohledem na množství používaných zkratek
a komplikovanost textu, nastalo znatelné zlepšení a v závěrečných kapitolách
bakalářské práce již editace nebyla téměř třeba. Ačkoliv se primární cíl této
bakalářské práce, tedy popis a charakteristika cytoplasmatických helikáz účastnících
se protivirové ochrany eukaryotických buněk se podařilo splnit, trošku stranou
zůstala část věnující se přímo viru hepatitidy C a úniku tohoto viru před buněčným
imunitním systémem.
Navzdory všemu nicméně tato práce ukazuje schopnost Davida orientovat se
v problematice cytoplasmatických helikáz a vypracovat vcelku zdařilou literární
rešerši na dané téma.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2
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